
TISKOVÁ ZPRÁVA
7. 6. 2023

Zlín Film Festival vyhlásil vítězné filmy. Zlatý střevíček převzala i
Zlata Adamovská

Zlín – 63. ročník Zlín Film Festivalu je u konce. Letošní přehlídka filmů pro děti a mládež od 1. do 7.
června představila celkem 132 soutěžních snímků. Odborné i dětské poroty už vynesly svůj verdikt
– jako nejlepší vybraly a Zlatými střevíčky ocenily filmy To je hustý, kámo, Svět podle Georgie,
Delegace a Krab.

Posledních sedm dní se Zlín stal hlavním městem filmu pro děti a mládež. Už po třiašedesáté přivítal
zástupce kinematografie z celého světa, kteří se svými celovečerními, animovanými i dokumentárními
filmy soutěžili v šesti kategoriích. Na slavnostním galavečeru, který 7. června celý festival uzavřel, pak
byly vyhlášeny vítězné filmy. Ceremoniál mohli sledovat nejen diváci v sále, ale i na obrazovkách ČT
art.

Zlatý střevíček za nejlepší celovečerní film pro děti získal německý snímek To je hustý, kámo,
v kategorii filmů pro dospívající byl oceněn britský Svět podle Georgie a jako nejlepší celovečerní film
pro mládež porota vybrala polsko-izraelsko-německý snímek Delegace. Společná mezinárodní porota
dětí a dospělých pro krátký animovaný film Zlatým střevíčkem ocenila polsko-francouzský film Krab.

Hned dvěma cenami ze Zlína se mohou pochlubit tvůrci norského filmu Titina, psí polárnice,
švédského Forever a australského snímku Krajina uvnitř. Z české tvorby zabodoval studentský
dokument Všechno v pořádku, brambory na řádku.

Z rukou prezidenta Zlín Film Festivalu Čestmíra Vančury převzala Zlatý střevíček za mimořádný přínos
kinematografii pro děti a mládež česká herečka Zlata Adamovská.

Zlínský festival, to ale nejsou jenom filmy, ale i celková atmosféra, která vždy ovládne celé město.
„Jsme rádi, že se nám opět ve Zlíně podařilo připravit atraktivní program, který zaujal malé i velké
návštěvníky. S potěšením jsme sledovali zaplněné kinosály, parky, ulice a náměstí,“ uvedl Čestmír
Vančura. „V první polovině nám přálo počasí více, po krásném víkendu nastoupily deštivé dny, ovšem i
tak si k nám lidé cestu našli.“

Zájem diváků potvrzují také čísla návštěvnosti. Festival přivítal 2 763 akreditovaných hostů. „Do kin na
filmová představení zavítalo k 6. dni festivalu 23 000 diváků. Doprovodný program pak za celý týden
přilákal na sto tisíc lidí,“ potvrdila výkonná ředitelka Jarmila Záhorová. Letošní novinkou byl například
seriál talk show Život je takovej, kde se osobnosti zpovídaly ze svých životních karambolů.

Zlín je v období festivalu tradičně cílem školních výletů. „Letos nás navštívilo 627 školních kolektivů,
z toho 49 z mimozlínských škol. A filmových i jiných workshopů se zúčastnilo téměř 2 200 dětí,“ doplnila
Jarmila Záhorová.



Festival nabídl publiku filmy z tradičních i netradičních zemí, od Norska přes Kanadu až po Peru nebo
Katar. „Vůbec poprvé mohli naše projekce sledovat i lidé v pražském kině Atlas,“ uvedla umělecká
ředitelka Markéta Pášmová.

Definitivní tečku za letošním ročníkem festivalu udělají Mikulovské ozvěny od 13. do 15. června. Na 64.
Zlín Film Festival se mohou návštěvníci těšit od čtvrtka 30. května do středy 5. června 2024.

Více na www.zlinfest.cz

Kontakt pro média
Ing. Kateřina Martykánová
PR manager
tel.: +420 602 576 870
email: katerina.martykanova@zlinfest.cz

mailto:martykanova@zlinfest.cz


FILMOVÝ PROGRAM

63. Zlín Film Festival uvedl 295 filmů z 50 zemí.

Soutěžní sekce

Mezinárodní soutěž celovečerních filmů pro děti do 10 let
Mezinárodní soutěž celovečerních filmů pro dospívající od 11 let
Mezinárodní soutěž celovečerních filmů pro mládež od 15 let
Mezinárodní soutěž krátkých animovaných filmů pro děti do 12 let
Soutěž celovečerních evropských dokumentů pro mladé publikum
Mezinárodní soutěž studentských filmů Zlínský pes

Nesoutěžní sekce

Světové panorama dětského filmu
Za horizontem dětství
Festivalové vavříny z celého světa
Nový český film a TV
Evropské web seriály pro teenagery
Top Teen Ten
Hezky česky
Zvláštní uvedení
Virtuální realita
Sousedství
Zlín Fest Screen



Aukce 26. Salonu filmových klapek na Zlín Film Festivalu vynesla
rekordních 3 771 000 Kč

Celkem 126 klapek od renomovaných tvůrců se sešlo v letošním Salonu filmových klapek. Projekt,
který spojuje výtvarné a filmové umění, je součástí doprovodného programu Zlín Film Festivalu už
po šestadvacáté. Veřejná dražba těchto klapek se uskutečnila v neděli 4. června a její celkový výnos
činí 3 771 000 Kč, což je historicky nejvyšší dosažená částka. Z výtěžku jsou financovány filmové
projekty mladých talentovaných tvůrců Nadačním fondem FILMTALENT ZLÍN. V letošním roce
podpoří celkem 23 projektů částkou 1 600 000 Kč.

Veřejná dražba 26. Salonu filmových klapek přilákala do sálu Kongresového centra ve Zlíně nejen
početnou skupinu dražitelů, ale i některé výtvarníky, kteří se do tvorby klapek zapojili, např. Kateřina
Miler, Jiří Valeš, Jiří Dudycha, Zdeněk Vrba, Bára Fišerová, Martina Charvátová Skácelová nebo Světlana
Žalmánková. Mezi umělci, kteří dodali svou klapku do letošní kolekce, nechyběli tradičně ani Kristian
Kodet, Michal Škapa, Josef Velčovský či Iva Hüttnerová.

Největší úspěch nakonec slavily klapky s motivem Čtyřlístku „Noc na jezeře“ od Jaroslava Němečka
vydražená za 140 000, „Cesta do pravěku“ od ProroKa za 101 000 Kč a „Pat a Mat a jejich filmová
klapka“ od Zdeňka Vrby za 95 000 Kč.

Z výtěžku aukce jsou financovány filmové projekty mladých talentovaných tvůrců Nadačním fondem
FILMTALENT ZLÍN. Ti se o podporu ucházeli formou pitchingu, který proběhl v pátek 2. června. Z celkem
112 přihlášených projektů jich do užšího výběru postoupilo 23, před porotou se představilo 9 z nich. „S
celou porotou jsme se shodli, že všechny prezentace, které jsme slyšeli, byly na vynikající úrovni. Rok od
roku se jejich kvalita zvyšuje,“ potvrdil Čestmír Vančura, prezident Zlín Film Festivalu a předseda
správní rady Nadačního fondu FILMTALENT Zlín.

„Celý zisk z aukce poputuje na podporu začínajících filmařů a zpět do projektu Salon filmových klapek.
Vynikající výsledek aukce nám dovolí podpořit všechny projekty, které uspěly v 1. i 2. kole pitchingu.
Letos ale celou částku neutratíme, ponecháme si rezervu. Víme totiž o zajímavých rozpracovaných
projektech, které jsme podpořili již v minulosti, a musíme vyčkat, zda nebudou potřebovat náš další
příspěvek,“ doplnil Čestmír Vančura. V letošním roce tak bude rozděleno 1 600 000 Kč.

Filmy, které nadační fond podpořil v minulých letech, se mohou pochlubit řadou úspěchů. Získaly
například 8 nominací do Českého lva 2023, tři z nich pak cenu vyhrály. „V kategorii Nejlepší animovaný
film zvítězil snímek Zuza v zahradách, nejlepším krátkým filmem se staly Rituály a Cenu Magnesia
Litera za nejlepší studentský film si z jubilejního večera 30. Českého lva odvezli tvůrci filmu Vinland,“
uvedla Markéta Pášmová a dodala, že snímek Vinland se může pochlubit i cenou Trilobit a Národní
cenou na festivalu Pragueshorts.

Za celou historii Salonu filmových klapek bylo vydraženo 2 998 umělecky ztvárněných klapek a celkově
vynesly již 48 332 000 Kč. Stále nepřekonaný je úspěch klapky Libora Vojkůvky „Touhy plná, klapka
rozevřená“ z roku 2008, kterou zájemce zakoupil za 199 tisíc korun. Kompletní kolekce je k vidění na
webu salonfilmovychklapek.cz, který obsahuje přehled všech klapek ze všech 26 ročníků Salonu, navíc
přidává informace o jednotlivých autorech a další zajímavosti.



POROTY 2023

Mezinárodní odborná porota pro celovečerní film pro děti
Jitka Schneiderová (Česko) 
Katarina Launing (Švédsko) 
Simon Crowe (Velká Británie)

Mezinárodní odborná porota pro celovečerní film pro dospívající a mládež
Hana Vagnerová (Česko) 
Jerzy Moszkowicz (Polsko) 
Guðmundur Arnar Guðmundsson (Island) 

Mezinárodní odborná porota pro krátké animované filmy pro děti
Alexandra Májová (Česko) 
Vassilis C. Karamitsanis (Řecko) 
Tomáš Danay (Slovensko) 

Mezinárodní odborná porota pro soutěž studentských filmů Zlínský pes
Ursula van den Heuvel (Nizozemsko) 
Šimon Holý (Česko)
Martin Kudláč (Slovensko) 

Porota Evropské asociace pro dětský film
Marion Røst Heimlund (Norsko)
Samina Gul (Německo)  
Nils Andersson (Švédsko)

Mezinárodní ekumenická porota
Gundi Doppelhammer (Německo) 
Théo Péporté (Lucembursko)
Ida Tenglerova (Česko)



FILMOVÉ DELEGACE 2023

Mezinárodní soutěž celovečerních filmů pro děti do 10 let
Tonda, Slávka a kouzelné světlo (CZE): Filip Pošivač (režisér), Jana Šrámková (animátorka), Eva
Kameníková (producentka), Marek Kráĺovský (střihač), Pavel Nový (hlas), Petr Babinec (Kouzelná)
Muzikál ze základky (ICE): Nanna Kristín Magnúsdóttir (režisérka)
Děti Nagana (CZE): Dan Pánek (režisér), Tom Brenton, Johanka Racková (dětští herci), Jan Lengyel
(producent), David Ployhar (kameraman), Martin Beinhauer (producent)
Psí detektiv Roi (FIN): Elina Patrakka (dětská herečka)
Mimi (SVK): Mira Fornay (režisérka), Romy Williems (dětská herečka)
To je hustý, kámo (GER): Stefan Westerwelle (režisér), Lotte Engels (dětská herečka)

Mezinárodní soutěž celovečerních filmů pro dospívající od 11 let
Mořská záře (BEL): Domien Huyghe (režisér)
Junioři (FRA): Hugo P. Thomas (režisér), Marielle Gautier (herečka)

Mezinárodní soutěž krátkých animovaných filmů pro děti do 12 let
Husa (CZE/FRA): Jan Míka (režisér)
Kočky jsou tekuté (CZE): Natálie Durchánková (režisérka)
Viky, sůva z nudlí (CZE): Lucie Sunková (režisérka), Radim Procházka (producent)
Jmenuju se Edgar a mám krávu (CZE): Filip Diviak (režisér), Bára Příkaská (producentka)
Půlnoční hlídka (GBR/CZE): Ondřej Beránek (producent)
Pamplevišky (CZE): Alexandra Chovanová (režisérka)
Špatný stín (GER): Lina Walde (režisérka)
Světla (CZE): Jitka Nemikinsová (režisérka)
Odkud pocházejí králíci (CAN): Colin Ludvic Racicot (režisér), Simon Allard (producent), Bertrand
Paquette (producent), Cécile Fiquet
Brouk Petr (EST): Meelis Arulepp (režisér), Kristel Tõldsepp (producentka)
Mini výprava (FRA): Emily Worms (režisérka)
Krab (POL): Piotr Chmielewski (režisér), Tomasz Sobczak (kameraman), Piotr Kubiak (zvukař)
Shledání (KOR): Yoorim Lee (spolurežisérka)
Úžasná Rita (SUI): Elena Madrid (režisérka)

Soutěž celovečerních evropských dokumentů pro mladé publikum
Beze strachu (ITA): Luciano Toriello (režisér), Massimo a Pierfrancesco Rizzello (protagonisté), Giuseppe
Maiorano (spoluautor)
Vždycky jsem to byl já (DNK): Julie Madsen (režisérka)

Mezinárodní soutěž studentských filmů Zlínský pes
Mateřská znaménka (GER): Lenia Friedrich (režisérka)
Proměny (CZE): Karolína Pravdová, Lucie Lisníková (režisérky)
Ja ešte nechcem odísť (SVK): Klára Fedora Homzová (režisérka), Viktória Wallnerová (dramaturgyně)
Deniska umřela (CZE): Philippe Kastner (režisér), Emma Slobodová (produkční)
Rituály (CZE): Damián Vondrášek (režisér), Martina Netíková (producentka), Tomáš Starý (herec)
Ice Break (CZE): Elvira Dulskaia (režisérka), Julietta Sichel (producentka)
Ostrov svobody (CZE): Petr Januschka (režisér), František Horvát (produkční)



O mrtvých jen v dobrém (SVK): Vladimír Horník (režisér)
Kreditní karta (NLD): Thijs Bouman (režisér)
Selfmotion (CZE): Martin Bystriansky (režisér), Silvie Goliášová (výkonná producentka)
Whatman (CZE): Nika Zinověva (režisérka)

Světové panorama dětského filmu
Případ Tesla (BUL): Andrey Hadjivasilev (režisér)
Jonja (GER): Anika Mätzke (režisérka)

Za horizontem dětství
Billie Blue (CAN): Mariloup Wolfe (režisérka), Sarah-Maude Beauchesne (autorka předlohy,
scénáristka), Liliane Skelly (herečka)
Krásné bytosti (ICE): Guðmundur Arnar Guðmundsson (režisér)

Nový český film a TV
Tajemství pana M.: Pavel Šimák (režisér), Honza Štáva, Theo Schaefer, Kamila Vamberová (herci)
Sex o´clock: Petra Bučková (herečka), Sára Korbelová (herečka), Kryštof Švehlík (herec), Michal Reitler
(tvůrce), Jan Bártek (režisér), Karolína G. Zalabáková (režisérka, scenáristka), Lukáš Gargulák, Matěj
Randár (scénárista), Marta Fenclová (TV Nova), Veronika Macková (koučka), Martina Čurdová (koučka),
Aneta Veselská (TV Nova), Miriam Ryndová (TV Nova)
Erhart: Jan Březina (režisér)
Pět let: Alžběta Malá (herečka), Samuel Toman (herec)
Princezna zakletá v čase 2: Jan Révai (herec), Sára Korbelová (herečka), Petr Kubík (režisér), Viktor
Krištof (producent)

Zvláštní uvedení
Zlín – město v zahradách: Pavel Jandourek (režisér), Ladislava Horňáková (scénáristka), Kamila
Teslíková (Česká televize), Martina Hladíková (Město Zlín)
Ukradená vzducholoď: Lída Zemanová, Ondřej Beránek
Eduard Štorch, lovec mamutů: Josef Císařovský (režisér)
Věra Plívová-Šimková: Anna Stichenwirthová (režisérka)



OSOBNOSTI 2023

ZLATÝ STŘEVÍČEK ZA MIMOŘÁDNÝ PŘÍNOS KINEMATOGRAFII PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Zlata Adamovská
Pavel Nový

HVĚZDY NA CHODNÍKU SLÁVY

Tereza Ramba
Jan Cina

YOUNG STARS

Antonie Formanová
Vojtěch Vodochodský

Jitka Schneiderová
Hana Vagnerová
Adam Vacula
Alžběta Malá
Ester Geislerová
Arnošt Goldflam
Barbora Jánová
Barbora Seidlová
Dana Batulková
Chantal Poullain
Darja Pavlovičová
Eva Leimbergerová
Filip Červenka
Martina Babišová
Gabriela Heclová
Jan Fanta
Marta Dancingerová
Jessica Monteiro
Jiří Dvořák

Hana Ševčíková
Kristýna Janáčková
Kristýna Ryška
Lukáš Hejlík
Marek Lambora
Marko Igonda
Martina Zábranská
Šimon Bilina
Beata Kaňoková
Veronika Divišová
Míša Pecháčková
Milena Steinmasslová
Nela Boudová
Vladimír Kratina
Václav Kopta
Petr Štěpánek
Petra Bučková
Samuel Toman
Sára Korbelová



Pořadatel Zlín Film Festivalu, společnost FILMFEST, s.r.o., děkuje partnerům a podporovatelům, bez
nichž by realizace 63. ročníku zlínské filmové přehlídky nebyla myslitelná.

Finanční podpora / Financial Support
Ministerstvo kultury
Zlínský kraj
Státní fond kinematografie
Kreativní Evropa – MEDIA

Spolupořadatel / Co-organizer
statutární město Zlín

Generální partner / General Partner
Kovárna VIVA a.s.
           

Generální mediální partner / General Media Partner
Česká televize
                       

Hlavní partneři / Main Partners
Škoda Auto a.s.
Skupina Sev.en
Zlaté jablko, a.s.
GOLDEN APPLE CINEMA, a.s.

Hlavní mediální partneři / Main Media Partners
Český rozhlas
Total Film
VLTAVA LABE MEDIA a.s. (Deník)

Významní partneři / Notable Partners
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
MONET+,a.s.
ABB s.r.o.
PRATO, spol. s r.o.
SPUR a.s.
Paketo group s.r.o.
RBP, zdravotní pojišťovna
MANUFAKTURA s.r.o.
Graspo CZ, a.s.
POZIMOS, a.s.
IS Produkce s.r.o.
KOMA MODULAR s.r.o.
Digital First Marketing Group s.r.o.
Pražská mincovna a.s.
DHL Express (Czech Republic) s.r.o.

Mediální partneři / Media Partners
ČT:D
REFLEX
Náš REGION
Kinobox.cz
RAILREKLAM, spol. s r.o.
ČSFD.cz
Červený koberec
Choice
Sluníčko, Mateřídouška
ABC



Zlín Film Festival – Mezinárodní filmový festival pro děti a mládež je nejstarším a v současnosti
největším filmovým festivalem svého druhu na světě. Udržuje si svoji prestiž nejen v rámci České
republiky, ale také v zahraničí. Svědčí o tom i celá řada pozvání a účastí zástupců ZFF do porot
mezinárodních festivalů v Lotyšsku, Německu, Polsku, Řecku, Indii a dalších zemích světa a velký zájem
o filmovou dramaturgii festivalu.

Významného ocenění se festivalu dostalo v závěru roku 2019 v japonském Tokiu na KINEKO
International Children´s Film Festivalu, kde získal cenu KINEKO HONORARY AWARD za přínos
kinematografii pro děti a mládež.

Pořadatelem festivalu je společnost FILMFEST, s.r.o., která je vedle samotného filmového festivalu také
zřizovatelem Nadačního fondu FILMTALENT ZLÍN, provozuje platformu Zlín Fest Screen, spravuje stálou
expozici zlínského filmu pod názvem Kabinet filmové historie na Filmových ateliérech. Loni uspořádal
FILMFEST také 1. ročník Zlínského filmového víkendu, pravidelně organizuje filmové příměstské tábory
a v rámci filmového festivalu realizuje i Festivalový půlmaraton MONET+ Zlín, další eventy a projekty.


